
Pôle culture CONSEIL MUNICIPAL
Direction lecture publique
Rapporteur : Catherine GENTILE DÉLIBÉRATION N°DEL2024_010

SÉANCE DU 14 FÉVRIER 2024

11 - CONVENTION DE COOPÉRATION NUMÉRIQUE POUR L’INTÉGRATION
ET LA DIFFUSION DE DOCUMENTS NUMÉRIQUES DANS "GALLICA"

En 2017, la ville de Cherbourg a signé une convention pour la numérisation et la valorisation des fonds
patrimoniaux avec le Centre Régional des Lettres. Cette convention avait pour objectif de préserver et
valoriser  les  collections  documentaires  normandes.  Les  objectifs  étaient  de  préserver  les  collections
conservées  à  la  bibliothèque Jacques  Prévert  en  créant  des  documents  de  conservation  sous  forme
numérique et de permettre au public une consultation dans « Normannia » et à la bibliothèque Jacques
Prévert.

Suite à cette convention, une campagne de numérisation de la presse ancienne a été effectuée et mise
en ligne sur le portail « Normannia ».

Dans le cadre des missions des bibliothèques de Cherbourg-en-Cotentin de sauvegarder et valoriser le
patrimoine écrit normand et celles de la Bibliothèque nationale de France (BnF) de collecter, cataloguer,
conserver et enrichir dans tous les champs de la connaissance du patrimoine national notamment par des
programmes de consultation à distance, il est proposé de valoriser ce travail. 

La BnF « coopère avec les collectivités publiques ainsi qu’avec les organismes publics ou de droit privé
qui poursuivent des objectifs répondant à sa vocation » et « participe, dans le cadre de la politique définie
par l’État, à la mise en commun des ressources documentaires des bibliothèques françaises. »

Dans la continuité de ces objectifs, il est aujourd’hui proposé que la ville et la BnF conventionnent en vue
de : 

• préserver les collections conservées à la bibliothèque Jacques Prévert,
• permettre  au  public  une  consultation  des  documents  déjà  numérisés  dans  le  cadre  de  la

convention avec le Centre Régional des Lettres en 2017 sur Gallica,
• diffuser le plus largement possible le patrimoine écrit normand.

La convention de partenariat ci-annexée précise ces objectifs ainsi que les engagements réciproques de la
ville et de la BnF.

Le  conseil  municipal  est  invité  à  autoriser  Monsieur  le  Maire  à  signer  la  convention  de  coopération
numérique pour l’intégration et la diffusion de documents numériques dans « Gallica ».

Vu l’avis favorable de la commission n° 4 et après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte.

Heure de vote : 19h01 Nombre de votants : 54
Pour : 54 Contre : 0 Abstention : 0 NPPV : 0

Le  Président de Séance, Le Secrétaire de Séance,
Benoit ARRIVE Sylvie LAINÉ

#signature1# #signature2#

PJ : 1


















		2024-02-16T09:56:16+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Président de séance


		2024-02-16T15:38:45+0100
	Cherbourg-en-Cotentin
	Secrétaire de séance




